
 
 

PORTARIA N° 021/2024/MPC/PA 
 
 

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/88651, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Alterar, do Departamento Administrativo para a Secretaria Processual, a 
lotação do servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, matrícula 200214, 
ocupante do cargo de Assessor Ministerial. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 1º/02/2024. 
 
Belém/PA, 26 de janeiro de 2024. 
 
 

Caio Anderson da Silva Dantas 

SECRETÁRIO DO MPC/PA 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
i
o
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
D
a
n
t
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
 
0
8
:
0
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
E
3
5
5
2
C
3
4
E
C
C
7
6
6
C
.
3
E
E
F
D
0
D
C
1
7
A
1
2
E
7
F
.
2
A
5
6
8
7
F
3
F
5
3
F
B
6
D
4
.
4
D
5
4
2
3
9
9
7
B
6
5
B
9
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/88651  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA0CBA3.10A7.1B1.04EEB04B702C5DF17F 



82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 08 a 10-01-2024.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1035739
PORTARIA Nº 41.535, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 27/2024, de 22-
01-2024, protocolizada sob o Expediente nº 001209/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, As-
sessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 03 (três) dias 
de licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08 a 10-01-2024.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1035742

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 02/2024
DATA ASSINATURA: 29/01/2024.
OBJETO: Prestação de serviços especializados para a operacionalização da 
Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei 14.133/2021) no âmbito do TCE/PA, 
estando compreendidos no objeto a realização de capacitações, oficinas 
práticas, suporte técnico e a orientação para a elaboração e desenvolvi-
mento de atos normativos, fluxos, minutas de formulários.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº. 02/2024 – TCE/PA, vinculada ao 
processo interno nº. 000299/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$187.500,00 (cento e oitenta e sete mil e quinhentos 
reais).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura, sendo que o 
prazo de execução dos serviços de consultoria, implementação e treina-
mento é de 03 (três) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 02101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Funcional Programática: 1/01/032/1529/2309
PI: 4110002309C
Natureza: 339035
Fonte: 01500.000001
Contenção de Crédito: 2024.020101FICHA000008
CONTRATADA: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA (CNPJ Nº: 
13.292.261/0001-74).
ORDENADORA: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes - – Presidente do 
TCE/PA.

Protocolo: 1035783
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de Formaliza-
ção de Demanda emitido pela Secretaria de Administração em 09/01/2024, 
o Parecer nº 024/2024 – PROJU, bem como a Manifestação nº 32/2024 - 
SECIN, fundamentado no art. 74, III, §3°, da Lei n°14.133/21, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta da empresa VIAN-
NA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, CNPJ nº 13.292.261/0001-74, 
visando a prestação de serviços especializados para a implementação da 
Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei 14.133/2021, compreendendo a re-
alização de capacitações, oficinas práticas, orientação para a elaboração e
desenvolvimento de atos normativos, fluxos, minutas de formulários no 
âmbito do TCE/PA.
Belém, 29 de janeiro de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1035612

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 024/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/66600;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula nº 

200196, para participar dos eventos de posses das diretorias da ATRICON, 
da AUDICON e do IRB, bem como visitas institucionais ao Senado Federal, 
a serem realizados de 19/02/2024 a 22/02/2024, de forma presencial, em 
Brasília-DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, na forma da Resolução nº 19/2016 
– MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1035854
PORTARIA N° 025/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/82167;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula n. 200199, para participar dos eventos de posses das diretorias 
da ATRICON, da AUDICON e do IRB, bem como visitas institucionais ao 
Senado Federal, a serem realizados de 19/02/2024 a 22/02/2024, de 
forma presencial, em Brasília-DF, 5,5 (cinco e meia) diárias, na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2024.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1035856

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2023/1001389
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90002/2024 – MPC/PA.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 29 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, referente ao Processo PAE nº 2023/1001389, a autoridade 
competente, Senhor Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra Mesqui-
ta, ADJUDICA/HOMOLOGA a compra pública direta, DISPENSA ELETRÔNI-
CA nº 90002/2024 - MPC/PA, Id contratação PNCP: 05054978000150-1-
000007/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021 e realizado na plataforma 
do sistema https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx.
OBJETO: Prestação de serviços de seguro predial, a primeiro risco relativo, 
para o imóvel da sede das Procuradorias de Contas do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA, localizado na Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 05 - Umarizal, Belém - PA, Edifício Quadra Corporate, salas nº 
601, 602, 701 e 702, incluindo o acervo de bens, todos os equipamentos 
eletrônicos, móveis e utensílios pertencentes à mencionada instituição e 
que estiverem em uso no prédio a ser segurado.
ADJUDICADO/HOMOLOGADO para a empresa ALIANÇA DO BRASIL SEGU-
ROS S.A, CNPJ 01.378.407/0001-10, estabelecida na Avenida das Nações 
Unidas, 14261, 29º andar, Vila Gertrudes São Paulo/SP, CEP: 04794-000. 
Telefones: (11) 5111 - 1186, correio eletrônico: documentosgoveno@bra-
silseg.com.br; comercialgoverno@brasilseg.com.br, foi DECLARADA julga-
da e habilitada em relação ao ITEM ÚNICO, com valor global negociado de 
R$ 6.250,00 (seis mil e duzentos e cinquenta reais).
A despesa ora autorizada, no valor de R$ 6.250,00 (seis mil e duzen-
tos e cinquenta reais), será executada à conta da seguinte dotação or-
çamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento do 
Órgão: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000, Natureza da 
Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 
01.500.0000.01.
O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://com-
praspara.pa.gov.br/governo,https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://www.
cotacao.banpara.b.br/default.aspx e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
Belém/PA, 29 de janeiro de 2024.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1035838

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 021/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/88651,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, do Departamento Administrativo para a Secretaria 
Processual, a lotação do servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, 
matrícula 200214, ocupante do cargo de Assessor Ministerial.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º/02/2024.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2024.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1035590
PORTARIA N° 020/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/88651,

Elielton
Realce

Elielton
Realce


	portaria_021-2024.pdf
	publicação

